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Comune di Ferla
Organo di revisione

Verbale n. 12 del 22/05/2023

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2022

L'Organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per 'anno 2022,
unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2022
operando ai sensi e nel rispetto:

- del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
= del d.Igs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3,;

N degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;

- dello statuto comunale e del regolamento di contabilita;

- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio
nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di
rendiconto per I'esercizio finanziario 2022 del Comune di Ferla che forma parte integrante e sostanziale del
presente verbale.

Ferla, 22/05/2023

L'Organo di revisione
DOTT.SSA LUISA PIZZO
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INTRODUZIONE

La sottoscritta Luisa Pizzo revisore nominata con delibera dell'organo consiliare n. 38 del 24/12/2020;

e ricevuta in data 03/05/2023 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per I'esercizio
2022, approvati con delibera della giunta comunale n. 28 del 20/04/2023, completi dei seguenti documenti
obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali — di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio;
¢) Stato patrimoniale (**);

(**) Per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che hanno utilizzato I'opzione di cui all’art.
232, comma 2 del TUEL, si tratta della situazione patrimoniale semplificata di cui al DM 12.10.2021
pubblicato sulla G.u. n.262 del 3.11.2021. Il revisore deve accertarsi che I'Ente trasmetta alla Banca dati
unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) la deliberazione della giunta municipale concernente la
decisione di avvalersi della facolta di non tenere la contabilita economico-patrimoniale e il rendiconto
comprensivo della situazione patrimoniale semplificata.

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

e visto il bilancio di previsione degli esercizi 2023-2025 con le relative delibere di variazione per gli enti che
hanno gia approvato il bilancio di previsione;

e viste le disposizioni della parte il — ordinamento finanziario e contabile del TUEL,

e visto in particolare I'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL,;

e visto il d.lgs. 118/2011,

e visti i principi contabili applicabili agli enti locali;

e visto il regolamento di contabilita .

TENUTO CONTO CHE

del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;

e durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 u

¢ il controllo contabile & stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle
persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

o si & provveduto a verificare la regolaritd ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso
2022 dell’esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso
dell’esercizio provvisorio;

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2), é stata verificata 'esistenza dei presupposti relativamente
le seguenti variazioni di bilancio:

Taiita 0Ola
Variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio Numero

Variazioni di bilancio totali

di cui;

- di Consiglio

- di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 ¢. 4 Tuel

- di Giunta con i poteri attribuiti dall'art. 2, c. 3, DL 154/2021

- di Giunta con i poteri propri ex art. 166 Tuel

- di Giunta con i poteri propri ex art. 175 ¢. 5 bis Tuel

- del responsabile servizio finanziario ex art. 175 ¢. 5 quater Tuel

- del responsabile servizio finanziario per applicazione avanzo vincolato 2019
- di altri responsabili se previsto dal regolamento di contabilita

(=] [=] [=] [4,] (=] [=] [=] F-N [=] [{]

¢ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dal’Organo di revisione risultano dettagliatamente
riportati nella documentazione a supporto dell'attivita di vigilanza svolta;

RIPORTANO
i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per 'esercizio 2022.

Verifiche preliminari
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L’Ente registra una popolazione al 01.01.2022, ai sensi dell’art.156, comma 2, del Tuel, di n. 2364 abitanti.
L'Ente non é in dissesto;
L'Ente non ha attivato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale;

L'Organo di revisione precisa che:
¢ ['Ente non & istituito a seguito di processo di unione;
I'Ente non é istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione;
I'Ente non & terremotato;
I'Ente partecipa all'Unione dei Comuni “Valle degli Iblei”;

L’Organo di revisione, nel corso del 2022, non ha rilevato gravi irregolarita contabili o gravi anomalie
gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- I'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP;

- 'Ente ha provveduto al caricamento dei dati del rendiconto 2022 in BDAP attraverso la modalita “approvato
dalla Giunta™

- 'Ente ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla
Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e degli
organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.Igs. n. 33/2013;

- nel corso dell'esercizio 2022, in ordine alleventuale utilizzo dell’avanzo di amministrazione in sede di
applicazione dell'avanzo libero, I'Ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222 del
TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-
bis, dell’art. 187 dello stesso Testo unico. L’ente non ha utilizzato alcuna quota dell’avanzo di
amministrazione (quota libera) accertato in sede di approvazione del rendiconto 2021.

- nel corso del 2022 non & stato applicato dell'avanzo vincolato presunto sono state rispettate le condizioni
di cui all'art.187, comma 3, 3-quater, 3-quinquies, 3-sexies del TUEL e al punto 8.11 (del principio contabile
applicato allegato 4.2 del d.Igs. n. 118/2011);

- 'Ente non ha in essere contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico-privato,
come definite dal d.lgs. n. 50/2016;

- nel corso dell’'esercizio 2022, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153, comma 6, del
TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare
gli equilibri del bilancio;

- in attuazione dell’articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso i conti della loro gestione, entro
il 30/01/2023, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233 e i conti resi hanno ottenuto
il visto di conformita del conto alle scritture contabili dell'Ente;

- 'Ente ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.139 del d.lgs. 174/2016 ai fini della
trasmissione, tramite il servizio SIRECO, dei conti degli agenti contabili;

- nel corso dellesercizio I'Ente ha provveduto al recupero delle eventuali quote di disavanzo da
riaccertamento straordinario;

- 'Ente ha predisposto, secondo le modalita previste dalle note metodologiche del SOSE, le seguenti
rendicontazioni 2022:

- obiettivi di servizio per il sociale

- obiettivi di servizio per asili nido

- obiettivi di servizio per il trasporto studenti disabili {da non allegare al rendiconto 2022)

- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarieta strutturale allegata al rendiconto emerge che
I'Ente non & da considerarsi strutturalmente deficitario.
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Dettaglio dei proventi e dei costi
dei servizi

Pro\(e nti
2022

Cosli
2022

‘Saldo

% coperlura
realizzata

% copertura
prevista

Asilo nido

Casa riposo anziani

Fiere e mercati

Mense scolastiche

6.503,24

9.000,00

-2.496,76

72,26%

44,00

Musei e pinacoteche

Teatri, spettacoli e mostre

Colonie e soggiorni stagionali

Corsi extrascolastici

Impianti sportivi - Centro polifunzionale

1.275,00

1.270.00

100,39%

100,00

Parchimetri

Servizi turistici

Trasporti funebri, pompe funebri

Uso locali non istituzionali

Centro creativo

Spurgo pozzi neri

85,00

Totale

7.778,24

10.270,00

-2.491,76
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CONTO DEL BILANCIO

Il risultato di amministrazione
L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) |l risultato di amministrazione dell'esercizio 2022, presenta un avanzo di Euro 1.159.315,563 come

risulta dai seguenti elementi:

fub 05a

. L - " e . Gestione N Totale
Prospetto dimostrativo del Risultato di amministrazione Residai I G 2022
Fondo cassa al 1° gennaio 1.185.927.47
Riscossioni + 1.636.148,87 3.606.068,71 5.242.217,58
Pagamenti - 1.270.509,94 3.410.025,27 4.680.535,21
Saldo di cassa al 31 dicembre 1.747.609,84
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre - 0,00
Saldo di cassa al 31 dicembre 1.747.609,84
Residui attivi + 3.392.554,72] 1.084.683,54 4.477.238,26
di cui da accertamenti di tributi su stima del dipartimento delle finanze 0,00
Residui passivi - 3.000.768,35| 747.251,19 3.748.019,54
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti - 30.014,87
Fondo pluriennale vincolato per spese in Conto capitale - 203.236,80
Risultato di amministrazione al 31 dicembre (A) 2.243.576,89
La composizione del risultato di amministrazione ¢ la seguente:
Composizione del risultato di amministrazione al 31.12.N | 2022
Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilita al 31/12 447.416,94
Accantonamento residui perenti al 31/12 (solo per le regioni) =
Fondo anticipazioni liquidita 618.050,86
Fondo perdite societa partecipate 0,00
Fondo contezioso 0,00
Altri accantonamenti 93.847,73
Totale (B) 1.159.315,53
Parle vincolata
Vincoli derivanti da legai e dai principi contabili 0.00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0.00
Altri vincoli 0,00
Totale ( C) 0.00
Parte destinata agli investimenti
Totale ( D] 0,00
Tolale parte disponibile
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.084.261,36
di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (F) 0,00
b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:
Evoluzione del risultato nel triennio 2020 2021 2022
Risultato d'amministrazione (A) 1.394.959,26 1.669.934,92 2.243.576,89
Composizione del risultato
Parte accantonata (B) 1.294.769,15 1.020.598,00 1.159.315,53
Parte vincolata (C ) 0,00 0,00 0,00
Parte destinata agli investimenti (D) 0,00 0,00 0,00
Parte disponibile (E= A-B-C-D) 100.190,11 649.336,92 1.084.261,36

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato

Relazione dell’Organo di Revisione — Rendiconto 2022

07a



Comunc di Ferla

spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D.
Lgs.118/2011 e s.m.i., non & stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato
di amministrazione:

- vincolato;

- destinato ad investimenti;

- libero;
a seconda della fonte di finanziamento.

Utilizzo nell’esercizio delle risorse del risultato d’amministrazione dell’esercizio precedente

L'ente ha utilizzato nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce le seguenti quote del risultato di amministrazione
dell'esercizio immediatamente precedente:

Valori € modalila di ulilizzo el Fary Parte Wnrolata Parle
risullalo di amm, al 31,12 N-1 Totali Parte dispan. FCDE Fondo pass. Alli fondi Exlege TSlarm Mutui | Enle deslinata ad
202 potenziali 5 . .

Coperium debitl fuo bilanclo 0,00 0,00

Salvaguardia equilibri bilancio .00 0,00
Fin. spoce invastimanto 00} 0,00
q
00

Fin, sp, correnti non perman 0,00

Esfinzimne anficipati prasit 0,00
Mira mrodaiits ¢ ulllizzo 0 I:I_ﬁl

Ulilizzo parie accanlonala 0,0 0,00] 0,00] 0,00
Ulilizzo parle vincolata 0,0 0.00] (| 0,00 0,00
Utilizra parte pes investimernit 0] 0,04
[
[IF]

Valore delle parli non uiilizzale 1.668.934.0 649,330,82 304.847,01] 000 715.750,59 0,00] 0,00] 0,00] 0,00 0,00
45 306,87 304847 01 0,00 T15 750,59 0,00 0,00 0,00] 0.00] |

Valgre monatang defia pare 1.66%.634
L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalita indicate in ordine di priorita dall’art. 187 co.2 Tuel
oltreché da quanto previsto dall’art.187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la verifica di
congruita del fondo crediti dubbia esigibilita.

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione
Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti
elementi:

. Riscontro risultati della gestione | 2022
Gestione competenza
Saldo gestione competenza 533.475,79
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata 283.170,90
Fondo pluriennale vincolato di spesa 233.251,67
Saldo FPV 49.919.23
Gestione residui
Magaiori residui attivi riaccertati (+) 0,00
Minori residui attivi riaccertati (-) 167.351,92
Minori residui passivi riaccertati (+) 157.598,87
Saldo gestione residui -9.753,05
Riepilogo

Saldo gestione competenza 533.475,79
Saldo FPV 49.919,23
Saldo gestione residui -9.753.05
Avanzo esercizi precedenti applicato 0,00
Avanzo esercizi precedenti non applicato 1.669.934,92

Risultato di amministrazione al 31.12.N 2.243.576.89

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con I'applicazione a bilancio
dell'avanzo / disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per I'anno 2022 la seguente situazione:
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Verifica equilibri Acc. [ Imp. CP
Equilibrio Economico-Finanziario 2022

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata + 0,00
AA )} Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente + 19.467,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 + 3.5623,009,12
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributl Investimenti destinati al rimborso prestiti PA + 0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti * 2.956.978,04
di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) = 30.014,87
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale - 0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti C/capitale - 0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari - 125.630,66
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidita - 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2) 390.918,55

Altre poste differenziali che hanno effetto sull'equilibrio -
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti + 0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
1) Entrate C/capitale destinate a spese correnti in base a leggi o principi contabili + 0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
L) Entrate correnti destinate a spese C/Capitale in base a leggi o principi contabili - 0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinale a estinzione anticipata dei prestili + 0,00
01) Risultato di competenza di parie corrente { O1=G+H+I-L+M) 390.918,55
Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N 84.775,00
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio - 0,00
02) Equilibrio di bilancio di parte corrente - 306.143,55
\ariazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+/-) 75.769,93
03) Equillbrio complessive di parte corrente 230.373,62
P} Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento + 0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata + 283.170,90
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 + 710.689,52
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi investimenti destinati a rimborso prestiti da PA - 0,00
1) Entrate C/capitale destinate a spese correnti in base a leggi o principi contabili - 0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine - 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di altivita finanziarie = 0,00
L) Entrate correnti destinate a spese C/Capitale in base a leggi o principi contabili # 0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti - 0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 617,614,15
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) - 203.236,80
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita finanziarie - 0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale + 0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti C/capitale + 0,00
Z1) Risultato di competenza in conto capitale {Z1 = P+Q+R-C-I-51-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+ E1) 173.009,47
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate ne! bilancio dell'esercizio N - 0,00
Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio - 0,00
Z12) Equilibrio di bilancio in conto capitale 173.009,47
Varlazione accantonamenti In clcapitale effettuata in sede di rendiconto (+/-) - 0,00
73) Equilibrio complessivo in conto capitale 173.009,47
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine + 0,00
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine + 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziarie + 0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine = 0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attivita finanziarie - 0,00
W1) Risultatato di competenza (W/1 = 01+Z1+S1+82+T-X1-X2-Y) 563.928 02
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N 84.775,00
Risorse vincolate nel bilancio 0,00
\W2) Equilibrio di bilancio 479.153,02
Variazione accantonamenti effetluata in sede di rendiconto 75.769,93
W3) Equilibrio complessivo 403.383,09

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: -
01) Risultato di competenza di parte corrente 390.918,55
Utilizzo risultato amministraz. per i finanziamento di spese correnti e rimborso dei prestiti al netto FAL (H) 0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni - 0,00
Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N - 84.775.00
Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+/-) - 75.769.93
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio - 0,00

230.373,62




Risorse

Comune di Ferla

" Risorse Risorse Risome Var. risoree
Risinie il Ll e y | ace, af ac
nel Risultaio dl smiminlatraziomne al 01.01.N opplicate bl | stant i spesa | lnssdsd nel Risullato
delleasicizlo N Bllangio 8 () | el Bilansio N || Rand. N (+5} al 312N
207 2052 bl 2072 2022
{a} ib} {o} Ad) {a+bictd)
Fondo anticipazioni Tiquidita
Eenco analitico in allegalo al Rend.
Tolala| 639.203,97, 0.00 0.00 -21.153.11 618.050,86(
Fondo perdite societa pariecipate
Eenco analitico in allegato al Rend.
Tolale 0,00 0,00} 0,00, 0.00 0.00
Fondo conlezioso
Eenco analitico in allegalo al Rend,
Tolala 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00
Fondo credili di dubbia esigibilita
Eenco analitico in allegalo al Rend,
Totale 304.847,01 0.00 68.000,00 74.569.93 447.416,94
Residui perenti (solo per le regioni}
Eenco analitico in allegalo al Rend,
Tolalg 0,00 0,00 0,00 0,410 0.00]
Altri accanlonamenti
Eenco analitico in alfegalo al Rend,
Tolal_j 54710 62 0,00 16,775,00 22.353.11 93 847 73]
Totale risorse accanionale| 998.77_0,‘E| 0,00] 64.775,00} 75.769.93 1.159.315.53
YN
Ria vinoofite: | R vincokalo | Entrale vine impagriMfin, | FPV NG da | Elim RAvine. | Impsgnifin.da | Ris. vincolale Ris. vincolaia
Feiorsa vincolily nal Risultalp | apgilicate al wooortalll Iy | dieifrale dne | anbale vincol. | odelvinc.su | FPVeliminatl | nelBiancio | el Risullato
il Risullato i Ammiiisteazions a OLOUN Hilarmio N competenra | atenCPo | sccnCPo | guole delRis.. aopa i al 312N Al 312N
daliezarclzia N ) s ] daglioto inc. | da quolé vine | RPeliminfin. | Rand. N-1s
) 2022 2002 2022 de! Rislisto el Risultato da as. vine ran Emp. in N i 2002
(sl 2] {o} [d} 1C]] 1f {a} (h=b+c-d-e+q) | {i=are-gatey) |
Vincoli derivanti dalla legge
Eenco analilico in alfegalo al Rend.
Totale (i) 0.00] 0,00/ 0,00 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
Vincoli derivanti da Trasferimenli
Eenco analilico in allegalo al Rend,
Totale {I/2 0.00] 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Vincoli derivanti da Finanziamenti h|
Eenco analilico in allegato al Rend,
Totale (I/3) 0,00] 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00)| 0,00 0,00
Vincoli formalmente allributti dall'ente
Eenco analitico in alfegalo al Rend,
Totale (1/4) 0,00} o,00] 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Altri vincoli
Eenco analitico in allegalo al Rend. 1
Tomale (Ii5) 0,001 0,00 0.00 0.00] 0,00 0.00 0,00 0,00] 0,00]
Lol yincolate (1= 4+ 3 +1ie 4151 0.00] 0,00 0.00] D.d 0,00 0.00 0,00 0.00] 0,00
Quote accantonale riguardanti le risorse vincolale da legge {m/1) 0.00 0.00
Quote accanlonale riguardanli le risorse vincolale da trasferimentli (m/2) 0,00 0,00
Quole accantonale riguardanli le risorse vingolale da finanziamenli (m/3) 0,00 0,00
Dquole accanlonate riguardantile risorse vincolate dall'ente (m/4) 0,00 0,00
Quote accanionale riguardanti le risorse vincalate da allro (m/5) 0,00 0.00
Quote accantonale riguardanti le risorse vincalate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5)) 0,00 0,00
Risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonam, (n/1=I/1-m/1) 0,00 0.00,
Risorse vincolate da lrasferimenli al netto di quelle che sono state oggelto di accanl. (n/2=1/2-m/2) 0,00 0.00}
Risorse vincolate da finanziam. al nelto di quelle che sono state oggetto di accanl, (n/3=1/3-m/3) 0,00 0,00
Risorse vincolate dall'Ente al netlo di quelle che sono state oggetto di accantoname, (n/4=l/4-m/4) 0._05‘ 0,00
Risorse vincolate da altro al netlo di quelle che sono state oggetto di accantonam, (n/5=I/5-m5) 0100I Q.00
0,00 0.00!

o

Risorse

Risorse Enlrale destin, finpagni N da FPV N finanz. | Eflim, fsorse
Risorue destinate aglj inveatiment! dostinate agl | agli inveslim, ontrate CP. da anitaie CP. | deal, quoladol | destinate agli
el Risultalo di amiinistrzi i imeitl deslingte o deslinate o isiltale, RA o investimenti
dalfasarcizia N AOLOLN | nefresercizioN | daquele dest. | damunledest, | RPdesfinalia | sl8012N
Rz 2022 did Plsulfats’ | del REultalo Investimenti 2022
(g} (b} {e) fd} () (F=atbo-d-e}
Risorse deslinale agli investimenti
Eenco analitico in allegalo al Rend.
Tolalg 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tol, quole accanlonate nel risullalo su risorse destinale a investim. (g} 0,00
Tol. risorse destinate al netto di quelle oggetto di accanl (h = Totale f - @) 0,00

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio non
negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in
applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.
Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 e dal Dm 7.9.2020, gli esiti

sono stati i seguenti:

7

Obiettivi di finanza pubblica Acc. / Imp. CP
feslratto da Equilibrio Economico-Finanziario) 2022
W1) Risuliatalo di competenza (W/1 = 014214514524 T-X1-X2-Y] 563.928,02
W2) Enullibrio di bllancio 479.153 02
W3) Equilibrio complessivo 403.383,09
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Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 2022

L’Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:
a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
b) la sussistenza dell’accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che
contribuiscono alla formazione del FPV;
¢) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
d) la corretta applicazione dell’art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e re-imputazione di
impegni e di residui passivi coperti dal FPV.
La composizione del FPV finale 31/12/2022 ¢ |a seguente:

b il

Fondo pluriennale vincolato Iniziale (01.01) | Finale (31.12)
(FPV) 2022 2022
FPV di parte corrente 0,00 30.014,87
FPV di parte capitale 283.170,90 203.236,80
FPV per partite finanziarie 0,00 0,00

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente & la seguente:
Ty, 10t

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 2020 2021 2022

FPV corrente accantonato al 31.12, di cui ,alimentato da: 0,00 0,00 30.014,87
- entrate vincolate accertate in c/competenza 0,00 0,00 0,00
- entrate libere accertate in CP (casi ammessi da principio contabile) 0,00 0,00 30.014,87
- entrate libere accertate in CP (punto 5.4a principio 4/2) 0,00 0,00 0,00
- entrate vincolate accertate in anni precedenti 0,00 0,00 0,00
- trasferimenti e contributi per eventi sismici 0,00 0,00 0,00
- entrate libere accertate in anni precedenti (casi ammessi da principio contab 0,00 0,00 0,00
- riaccertamento straordinario 0,00 0,00 0,00

- - 0,00

Il FPV in spesa c/capitale é stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e
tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della contabilita finanziaria.

La re-imputazione degli impegni, secondo il criterio dell’esigibilita, coperti dal FPV determinato alla data del
1° gennaio 2022, & conforme ail'evoluzione dei cronoprogrammi di spesa.
L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale € la seguente;

In sede di rendiconto 2022 il FPV & stato attivato per le seguenti tipologie di spese correnti:
I & LG

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale 2020 2021 2022

FPV in c/capitale accantonato al 31.12, di cui alimentato da: 0,00 283.170,90 203.236,80
- entrate vincolate e destinate a investimenti accertate in CP 0,00 283.170,90 203.236,80
- entrate vincolate e destinate a investimenti accertate in es.precedenti 0,00 0,00 0,00
- riaccertamento straordinario 0,00 0,00 0,00

Analisi della gestione dei residui

L'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 come previsto
dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n.26 del 30/03/2023 munito del parere dell'Organo di revisione.
L'Organo di revisione ha verificato:

- it rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182,
189 e 190 del TUEL;

- la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle
liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato
della contabilita finanziaria;

Nelle scritture contabili dell'Ente persistono residui passivi provenienti dal 2019 e da esercizi precedenti.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C.
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n. 26 del 30/03/2023 ha comportato le seguenti variazioni:

lah, aa

Variazione residui Res. iniziali Res. Riscossi Ins. nel Rend. Variazioni
(attivi e passivi) 2022 2022 2022
Residui attivi 5.196.055,51 1.636.148,87 3.392.554,72 -167.351,92
Residui passivi 4.428.877,16 1.270.509,94 3.000.768,35 -157.598,87

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

i 14b
Minori residui da riaccertamento Rend. 2022
(Variazione negativa residui atttivi e passivi) Insussist. RA | Ins./ Econ. RP

Gestione corrente non vincolata 101.718,04 86.485,65
Gestione corrente vincolata 0,00 0,00
Gestione in conto capitale vincolata 0,00 0,00
Gestione C/capitale non vincolata 65.633,88 65.593,42
Gestione servizi c/terzi 0,00 5.519,80

Totale minori residui 167.351,92 157.598,87

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o
insussistenti per 'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito
sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell’assoluta inesigibilita o insussistenza &
stato adeguatamente motivato:

- attraverso |'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della sua
eliminazione totale o parziale;

- indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione.

L’Organo di revisione ha verificato conseguentemente che é stato adeguatamente ridotto il FCDE.

Al riguardo si osserva

Res. Attivi al 31.12 | Es. precedenti 2019 2020 2021 2022 Totale
Tit. 1 - Tributi 193.295,04 67.167,28 43.681,80 37.888,59 214.582,14 556.614,85
Tit. 2 - Trasferimenti 0,00 44.381,84 0,00 129.252,52 347.384,51 521.018,87
Tit. 3 - Extratributarie 50.020,09 36.621,70 47.599,15 107.274,03 398.607,27 640.122,24
Tit. 4 - Conto capitale 118.055,50 370.356,59 899.647,32 308.197,50 112.095,23 1.808.352,14
Tit. 5 - Attivita finanz. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
Tit. 6 - Acc. prestiti 109.973,77 0,00 20.984,81 807.611,30 0,00 938.569,88
Tit. 7 - Anticipazioni 245,00 0,00 0,00 301,00 12.014,39 12.560,39
Tit. 9 - Ebtrate Clterzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 471.589,40 518.527.41 1.011.913,08 1.390.524,94 1.084.683.54 4.477.238.37

L'Organo di revisione ha verificato che il riaccertamento dei residui attivi é stato effettuato dai singoli
responsabili delle relative entrate, motivando le ragioni del loro mantenimento o dell’eventuale cancellazione
parziale o totale.

L’Organo di revisione ha verificato I'anzianita dei residui attivi e passivi come da tabella seguente:

= e
A0 e

Res. Passivi al 31.12 | Es. precedenti 2019 2020 2021 2022 Totale

Tit. 1 - Correnti 138.169,00 26.571,62 117.225,27 318.991,80 591.528,09 1.192.485,78
Tit. 2 - In C/capitale 222.388,76 306.466.34 960.604,83 46.443,97 129.982,27 1.665.886,17
Tit. 3 - Attivita finanz. 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tit. 4 - Rimb.prestiti 0,00 0,00 0,00 850.000,00 0,00 850.000.00
Tit. 5 - Anticipazioni 13.906,76 0,00 0,00 25.676,83 0,00 39.583.59
Tit. 7 - Spese Clterzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 374.464,52 333.037,96 1.077.830,10 1.241.112,60 721.510,36 3.747.955,54

Dall'analisi dellandamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle
principali entrate risulta quanto segue:
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Origine Movimenti Resitul atlivi RA al 31.12 FCDE &l 41,12
Residui atlivi Es. precadenli 2018 2019 2020 2021 2022 2022 2022

Imu/Tasi Residui iniziali 52,008,21 40,989,65. 49.717,76 49.811,05 51.145,46 41.048,34 68.790.54 0,00
Res, riscossi 22.900,76 34.818.42 32.600,66 40.178,55 46.617,93 41.048,34
% riSCOSSO 44,03% 84,94% 65,57% 80.66% 91.15%, 100.00%

Tarsu/Tiaftari/Tares |Residui iniziali 288.037 27 308.437,01 346.856,48 342.079,08 372.246,96 279.325 54 284.594 06 238 575,96
Res. riscossi 41.100,66 38.892.86 63.208 66 47.281.54 101.371,09 5B.842.97
% riscosso 14,27% 12,61% 18,22% 13.82% 27,23% 21,07%

Sanzioni Residul Inlzlall 1.678,05 1.375,82 628,49 937,25 89391 38,90 1.231,10] 742.97
violazione Res, riscossi 1.326,62 747,33 110,85 121,34 119,30 38,450
codice strada % riscosso 79,06%]| 54,32% 17,64% 12.95% 13,35% 100,00%

Filti atlivi Residui iniziali 14.524,24 37.004,04 55.756,08 77.758,08 99,754,04 123.258,08 17.250,00] 0,000
e canonl Res. riscossi 1.024,24 4.000,00 750,00 750,00 754,04 122.467,68
atrimoniali % risCOsso 7.05% 10,81% 1,35% 0,96% 0,76% 99,36%

Proventi Residui iniziali 169.663,92 157.159,64 163.892.71 163.899,87 182.043,95) 192,713,085, 163.007,38] 59.644,40
acquedotlo Res. riscossi 110.404,28 103.403,47 110.292.94 101.874,92 110.696,90 118.460,67
% riscosso 65,07% 65,80% 67,30% 62,16% 60,81% 61.47%

Provenli Residui iniziali 74.238,68 72.932,82 76.795,89) 74.115,32 82.665,02 88.072,22 75.462,35] 27.611.67
canoni Res. riscossi 45.305,86] 45.705,44 52.380.57 46.243,30 49.914,80 54,223.43
depurazione Y% riscosso 61,03%| 62,67%| 68.21% 62,39% 60,38% 61,57%

Servizi conto terzi e partite di giro

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare I'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa
dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L’Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e
le partite di giro & conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

Gestione Finanziaria

L'Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta quanto segue.

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2022 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture
contabili dell’Ente, come da seguente prospetto:

Fondo di cassa 2022

Fondo di cassa al 31.12.N (da conto del Tesoriere) 1.747.609,84
Fondo di cassa al 31.12.N (da scritture contabili) 1.747.609,84

Tutte le entrate, siano esse di natura tributaria o patrimoniale, affidate in gestione ai soggetti di cui all'art. 52,
co. 5, lettera b), numeri 1), 2) e 4) del d.lgs. 15/12/1997 n. 446, sono affluite direttamente alla tesoreria
dell'Ente nel corso del 2022 (art. 1, co. 786, legge di bilancio 2020).

L'imposta di soggiorno e le altre imposte, tasse e contributi la cui riscossione é affidata a soggetti terzi
responsabili solidalmente (addizionale tassa di imbarco, contributo di sbarco, ecc.) vengono regolarmente
rendicontate e versate sul conto di tesoreria dell'Ente.

Nell'ultimo triennio, I'andamento della consistenza del fondo di cassa finale & il seguente:

Evoluzione del fondo di cassa nel triennio 2020 2021 2022

Fondo cassa complessivo al 31.12 972.948,97 1.185.927 47 1.747.609.84
di cui cassa vincolata 116.971,44 0,00 0,00

L'Ente non ha utilizzato anticipazione di tesoreria nel corso dell'esercizio finanziario 2022.

Il limite massimo dell’'anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del Tuel nell'anno 2022 é stato di euro
802.085,63:

Di seguito i dati dei giorni di utilizzo e 'importo medio dell’anticipazione di tesoreria nel corso dell'esercizio
2022.

Informazioni relative all'anticipazione di tesoreria 2022

Giorni di utilizzo dell'anticipazione 0

importo medio dell'anticipazione 0,00

L'ente ha provveduto ad aggiornare correttamente la giacenza di cassa vincolata al 31/12/2022.
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L'Organo di revisione ha verificato I'esistenza dell’'equilibrio di cassa.

Comune dij Ferla

Totale

Equilibri di cassa Prev. definitive Comp. (CP) Residui (RS)
Riscossion| & pagamenti al 31.12.N 2022 2022 2022 (CP+RS)

Fonda di cassa Iniziale (A) 1.185.927 47 1.185.927 47
Enlrate Tit. 1.00 + 1.572.077,90 762.035,41 260.852,60 1.022.888,01
di cuf per estinzione anticipata di prastili (*) 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate Tit. 2.00 + 2.349.232 69 1.235.007 45 424.603,59 1.659.611,04
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*) 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate Tit. 3.00 + 1.655.393,96 565.392,34 403.973,14 969.365,48
di cul per estinzione anticipata di prestiti (*) 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate Tit. 4.02.06 - Contr. investim. per rimborso prestili LA, (B1) + 0,00 (3,00 0,00 0,00
Tol. Enlrale B (B=Tit. 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06) 5.576.704,55 2.562.435,20 1.089,429,33 3.651.864,53
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma °) 0,00 0,00 0,00 0,00
Spese Tit. 1.00 - Spese correnti + 4.858.516,96 2,365.449 95 766.526,54 3.131.976 48
Spesa Tit, 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale i 7.726,06 0,00 0,00 0,00
Spese Tit. 4.00 - Quote cap. amm. mutui e prestit obbl. + 975.839,06 125.630,66 0,00 125.630 66
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00
di cuf rimbarso anticipazioni di liquidita (d.1.35/2013 ) 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. Spese C (C=Tit. 1.00, 2.04, 4.00) 5.843.082 08 2.491.080,61 766.526,54 3.257.607,16
Differenza D (D=B-C) -266.377,63 71.354,59 322.902,79 394,257 .38

Altre poste differenziall che hanno effetto sull'equilibrio
Entrate di parte capilale destinate a spese correnti (E) + 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese investimento (F) - 0,00 0,00 0,00 0,00
Enlrale acc.prestili per estinzione anticipala prestiti {(G) + 0,00 0,00 0,00 0,00
Differenza di parte corrente H (H=D+E-F+G) -266.377,53 71.354,59 322.902,79 394.257,38
Entrate Tit. 4.00 - Entrate in conto capitale + 8.016.001,64 598.594,29 434.661,98 1.033.256,27
Entrate Tit. 5.00 - Entrate da rid. attivita finanziarie + (1,00 0,00 0.00 0,00
Entrate Tit. 6.00 - Accensione prestiti + 1.316,227,33 0,00 77.657,56 77.657,56
Entrate di parte corrente destinate a spese investimento (F) + 0,00 0,00 0,00 0,00
Tol, Entrate Tit. 4.00+5.00+6.00 +F (|} 9.332.228.97 598.594,29 512.319,54 1.110.913,83
Entrate Tit. 4.02.06 - Contr. investim. per rimborso prestiti P.A. (B1) + 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate Tit. 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine + 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate Tit. 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine + 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate Tit. 5.04 per riduzione attivita finanziarie + 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. risc. crediti e rid. attivita fin. L1 (L1=Tit. 5.02,5.03, 5.04) 0,00 0,00 0.00 0,00
Tot. risc. credili, contr. investi. e riduz. att. finanz. (L=B1+L1) 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. Entrate di parte capitale M (M=I-L) 9.332.228,97 598.504,29 512.319,54 1.110.913,83
Spese Tit. 2.00 - Spese in conto capitale + 8.486.305,41 487.631,88 472.441,32 960.073,20
Spese Tit. 3.01 per acquisizioni attivita finanziarie + 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. Spese Tit. 2,00, 3.01 (N) 8.486.305,41 487,631,88 472.441,32 960,073,20
Spese Tit. 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (0) = 7.726,06 0,00 0,00 0,00
Tol, spese di parle capitale P (P=N-0) - 8.478.579,35 487.631,88 472.441,32 960.073,20
Differenza di parte capitale Q (Q=M-P-E-G) #53.649,.62 110.962.41 39.878,22 150.840,63
Spese Tit. 3.02 per concess. crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00
Spese Tit. 3.03 per concess. crediti di m/l termine 0,00 0,00 0,00 0,00
Spase Tit. 3.04 Altre spese increm. di attivita finanz. 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. conc. craditi € incr. att. finanz. R (R=Tit. 3.02+ 3.03+3.04) 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate Tit. 7 ($) - Anticipazioni da tesoriere + 3.400.000,00 0.00 0,00 0,00
Spese Tit. 5 (T) - Chiusura Anlicipazioni tesoriere - 3.400.000,00 0,00 0,00 0,00
Entrate Tit. 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro + 11.051.946,00 445.039,22 34.400,00 479.439.22
Spese Tit. 7 (V) - Uscite c/terzi e parlite di giro - 11.067.968,64 431.312,78 31.542 08 462.854,86
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V) 1.757.176,82 196.043,44 365.638,93 1.747.609,84

Nel conto del tesoriere al 31/12/2022 non sono indicati pagamenti per azioni esecutive.

Tempestivita pagamenti e misure previste dall’art. 1. commi 858 — 872, leqge 145/2018

L'Organo di revisione ritiene che le previsioni di cassa del bilancio 2022 abbiano rispecchiato gli effettivi
andamenti delle entrate e delle spese e non siano state effeftuate sovrastime nella previsione della
riscossione di entrate con il rischio di consentire autorizzazioni di spesa per le quali si genereranno ritardi nei
pagamenti e formazione di debiti pregressi in violazione dell'art. 183, co. 8, del TUEL.

L'Organo di revisione ha verificato che:

Relazione dell’Organo di Revisione — Rendiconto 2022




Comunc dj Ferla

-I'Ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per
somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'art. 183, comma 8 del Tuel;

- PEnte, ai sensi dell'art. 41, comma 1, d.I. n. 66/2014, ha allegato al rendiconto un prospetto attestante
l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal
d.lgs. n. 231/2002, e l'indicatore annuale di tempestivita dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013
nonché I'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici;

- 'Ente ha correttamente attuato le procedure di cui ai commi 4 e 5, art. 7-bis, d.l. n. 35/2013;

- in caso di superamento dei termini di pagamento sono state indicate le misure da adottare per rientrare
nei termini di pagamento previsti dalla legge;

- 'Ente, ai sensi dell’art. 1, comma 859, lett. b, Legge 145/2018, ha allegato l'indicatore annuale di ritardo
dei pagamenti che ammontaa 37,77 giorni;

- 'Ente, ai sensi dell'art. 1, comma 867, Legge 145/2018, entro il 31 gennaio ha comunicato, mediante la
piattaforma elettronica, I'ammontare complessivo dello stock di debiti commerciali residui scaduti e non
pagati alla fine dell'esercizio precedente. (31.12.2021)

Analisi degli accantonamenti
Fondo crediti di dubbia esigibilita (FCDE)

L’Organo di revisione ha verificato che:
- 'Ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di
dubbia esigibilita come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato All. 4.2. al D. Lgs.118/2011 e
s.m.i., come da seguente prospetto:

Tab.ile

Fondo crediti di dubbia esigibilita Ris. accantonate | Ris. accantonale | Ris. accantonate| Var. effetluata | Ris. accanlonate
nel Risultato di amministraziomne al 01.01.N applicateal | stanz.in spesa in sede di nel Risultato
dell'esercizio N BilancioN (-} | del Bilancio N Rend. N (+/-) al31.12N
(a) (b) () (d) (atbte+d)
Fondo crediti di dubbia esigibilita 304.847,01 0,00 68.000,00 74.569,93 447.416,94

- I'Ente nel calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilita si @ avvalso della facolta di cui all'art. 107-bis, d.I.
n.18/2020 come modificato dall'art. 30-bis del d.l. n. 41/2021, che consente nella quantificazione del
FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione 2021 (entrate titolo 1 e 3), di calcolare la
percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del

2021.

L’accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto risulta dal seguente prospetto:
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Residuf ativi Restdul attvi Tolale Accanlonamenio Accantonamento % affollive
el Composizione accantonamento fonda crediti | da compelenza 2021 residui obbligatorio effetlivo FCDE Rendiconto
“| dubbia esigibilita e fondo Svalutazione crediti 2022 e precadenti attivi {vincolo legge) Rendiconto) 2022
(a) {b) (c=a+b) (d) (e) {f=elt)
Tributi , contributi e perequazione
Imposte, tasse e proventi assimilati 214.582 14 342.032.71 556.614,85
1101 di cui: accentati per cassa 127.985,68 0,00 127.985,68
dl cul: hon accertatl per cassa 86.596,46 342,032,71 428.629,17 359,319,84] 359.319,84| 83.83%
Tributi finanziamenlo sanild (Regioni) 0,00 0,00 0,00
1_102 di cui; accertali per cassa 0,00 0,00 0,00
di cui: non accertali per tassa 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00] 0.00%
Tributi autonomie speciali (Regioni) 0,00 0,00 0,00
1.103 di cui: accertali per cassa 0,00 0,00 0,00
di cult non accerali per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
1_104 | Compartecipazioni di tribuli 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00%
1_301 [Fondi perequalivi da PA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
1_302 |Fondi pereguativi Regione o Prov.aulonoma 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
Totale Titolo 1 214.582,14 342.032,71 556.614,85 359,319.84 359.319.84 64,55%
Trasferimenti conmenti
2_101 |Trasterimenli correnti da PA 347.384.51 173.634.36 521.018,87 0.00 0,00] 0,00%
2_102 | Trasferimenti ¢correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00! 0.00%
2_103 | Trasferimenti corrent| da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00%
2_104 | Trasferimenti carrenti da Istituz, private 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00%
Trasferimenti correnti da UE e resto Mondo 0,00 0,00 0,00
2_105 di cui: da UE 0,00 0,00 0,00
di cui: dal Resto del Mondo 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00] 0,00%
Totale Titolo 2 347.384.51 173.634,36] 521.018,87 0,00 0.,00] 0,00%
Enlrate exiratributarie
3_100 |Vendita beni e servizi e provantl gest. beni 211.055,70 160.477.47 371.533,17 87.354,13 87.354,13 23,51%
3_200 [Controllo & reprassione imegolarita e (lleciti 29.087,76 18.459,44 47.547.20 742,97 742,97 1,56%
3300 |Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
3400 |Alire entrale da reddili da capilale 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00%
3_500 |Rimbors| e allre enlrale correnti 158.463,81 62.578,06 221.041.87 0,00 0,00] 0.00%
Tatale Titolo 3 398.607.27 241.514,97 640.122,24 88.097,10 88.097,10 13,76%
Entrate in conlo capiale
4_100 | Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00[ 0,00%
Contribull agli investimenti 111.579,23 1.694.478 95 1.806.058.18
4 200 di cui: da PA 111.679.23 1.694.478,95 1.806.058,18
- di cui: da UE 0,00 0,00 0,00
al netlo dei contribuli da PA-e UE 0,00 0,00 0,00 0,00{ 0,00] 0,00%
Alirl trasferimenti in conto capilale 0,00 0,00 0,00
4 300 di cui: da PA 0.00 0.00 0,00
- di cui: da UE 0,00 0,00 0,00
al netto dei contributi da PA e UE 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
4_400 | Alienazione beni materiali @ immateriali 0,00 1,777,96 1,777,96 0,00 0.00 0,00%
4_500 |Allre entrate in conto capilal 516,00 0,00 516,00 0.00 0.00 0.00%
Totale Titolo 4 112.095.23 1.696.256,91 1.808.352,14 0.00 0.00 0.00%
Riduzione di attivila finanziaria
5 100 |Alienazione di altivita finanziare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
5_200 [Riscossione credill di breve termine 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00%
5_300 |Riscassione crediti di medio-lungo termine 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00%
5_400 |Altri entrate riduzione alfivila finanziarie 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00%
Totale Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00%
TOTALE GENERALE 1.072.669,15 2.453.438,95 3.526,108,10 447.416.94 447.416.94 12.68%
di cui: FCDE in C/Capitale 112,095.23 1.696.256,91 1.808,352,14 0,00 0,00 0.00%
di cui; FCDE di parte corrente 960.573,92 757.182,04 1.717.755,96 447.416,94 447.416,94 26,05%

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, 'Organo di revisione ha verificato:

1) l'eventuale e motivata eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre tre anni dalla loro
scadenza e non riscossi, ancorché non ancora prescritti, per euro 1.294,44 e contestualmente iscritti
nel conto del patrimonio;

2) la corrispondente riduzione del FCDE;

3) Tliscrizione di tali crediti stralciati dal conto del bilancio in apposito elenco crediti inesigibili
nell'allegato C al rendiconto;

4) T'avvenuto mantenimento nello Stato patrimoniale di detti crediti, ai sensi dell'art.230, comma 5, del
TUEL e la prosecuzione delle azioni di recupero, come da seguente prospetto:

aFSC

Composizione del fondo svatutazione crediti {(FSC) in rapporto ai residui attivi Craditi
Residui attivi nel conlo di bilancio ) 3.526.108,10 447.416,94
Residui attivi stralciali dal conto di bilancio ma conservati come crediti nel C/patrimonio (+) 0,00 0,00
Accertamenti imputati ad esercizi successivi al Rend. N (+) 0,00 0,00
Totale 3.526.108,10 447.416,94
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Non & stata accantonata alcuna somma quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d’esercizio delle
societa partecipate ai sensi dell’'art.21, commi 1 e 2 del D.Igs. n. 175/2016.

Fondo anticipazione liquidita

L'Ente ha ricevuto anticipazioni di liquidita di cui all'art.1 comma 11 del d.l. n. 35/2013 convertito in legge n.
64/2013 e norme successive di rifinanziamento.

Nel dettaglio 'Ente ha ottenuto le seguenti anticipazioni di liquidita:

FAL (Fondo anticipazione liquidita) Importi FAL
richiesto ed ottenute dall'Ente P e RS 2022
anticipazione di liquidita D.L. 35/2013 308.958,54
anticipazione di liquidita D.L. 102/2013 162.200,25
anticipazione di liquidita D.L.66/2014 art. 32 146.892,07
618.050,86

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha rispettato le modalita di contabilizzazione del FAL (ART.
52, comma 1-ter, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 — ESEMPIO 17/11/2021 E FAQ 47/2021).

fap.iih

Fondo anticipazioni liquidita (FAL) Ris. accantonate | Ris. accantonate | Ris. accantonate| Var, effetiuata | Ris. accantonate
nel Risultato di amministraziomne al 01.01..N applicate al stanz. in spesa in sede di nel Risultato
dell'esercizio N Bilancio N (-) del Bilancio N Rend. N (+/-) al31.12.N
(a) (b) (c) (d) (atb+ctd)
Fondo anticipazioni liquidita 639.203,97 0,00 0,00 -21.153,11 618.050,86
Fondi spese e rischi futuri
Fondo contenzioso
Il risultato di amministrazione presenta nessun accantonamento per fondo rischi contenzioso.
Fondo indennita di fine mandato
E stato costituito un fondo per indennita di fine mandato, cosi determinato:
Teh 20k
Fondo indennita di fine mandato Esercizi 2022
Somme gia accantonate nell'avanzo del Rendiconto precedente (N-1) + 2021 6.000,00
Somme previste nel Bilancio N + 2022 1.200.00
Utilizzi - 2022 0,00
Totale 7.200,00

Altri fondi e accantonamenti)

L'Organo di Revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione & stato iscritto un accantonamento
pari a € 20.000,00 per gli aumenti contrattuali del personale dipendente relativi allanno 2022 (riferiti al
prossimo rinnovo contrattuale CCNL 2022-2024).

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente nel risultato di amministrazione ha correttamente
accantonato la quota “liberata” di FAL pari alla quota rimborsata nel corso dell'esercizio 2022 come
previsto dalla FAQ 47/2021 di Arconet.

Fondo garanzia debiti commerciali

Qualora ricorrano le condizioni, I'Organo di Revisione ha verificato che 'Ente ha correttamente esposto nel
risultato di amministrazione al 31/12/2022 I'accantonamento del Fondo di garanzia debiti commerciali in
presenza delle condizioni previste dall’art. 1, cc. 859 e ss., legge n. 145/2018.

Analisi delle entrate e delle spese

Entrate

Per quanto riguarda il grado di attendibilita delle previsioni e della capacita di riscossione delle entrate finali
emerge che:
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Tehd2a

Grado di attndibilita delle previsioni Prev. definitiva Accertamenti Riscossioni Altendibilita
(Entrate competenza al netto Partite di giro) 2022 2022 2022 delle previsioni
(a) (b) () (b/a)
Tit. 1 - Tributi e perequazione 950.077,14 976.617,55 762.035,41 102,79%
Tit. 2 - Trasferimenti correnti 1.671.281,16 1.582.391,96 1.235.007,45 94,68%
Tit. 3 - Extratributarie 1.007.016,84 963.999,61 565.392,34 95,73%
Tit. 4 - Entrate in conto capitale 3.222.982 47 710.689,52 598.594,29 22,05%
Tit. 5 - Riduzione di attivita finanziarie 0,00 0,00 0,00 -
L’Ente utilizza le seguenti modalita di riscossioni:
Fad

Modalita di riscossione delle entrate Volontaria Coattiva
IMU/TASI Sl Sl
TARSU/TIA/TARES Sl SI
Sanzioni per violazioni Sl Sl
Fitti attivi e canoni S| Sl
Proventi acquedotto S Sl
Proventi canoni depurazioni Sl Sl

MU

Le entrate accertate nell’anno 2022 sono aumentate rispetto a quelle dell’esercizio 2021.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU & stata la seguente:

L’Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha accertato I'lMU 2022 nel rispetto di quanto previsto dal

principio contabile 4/2 punto 3.7.5.

fah 23c
IMU 2022 %
Residui attivi iniziali (01.01.N) 39.935,87
Residui riscossi 39.935,87
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 0,00
Residui al 31.12.N Residui al 31.12.N 0,00 B
Residui della competenza 68.790,54
Residui totali 68.790,54
FCDE al 31.12.N FCDE al 31.12.N 0,00 0,00%
TARSU-TIA-TARI
Le entrate accertate nell'lanno 2022 sono aumentate rispetio a quelle dell’esercizio 2021.
Tate. 23
TARSU/TIA/TAR! 2022 %
Residui attivi iniziali (01.01.N) 279.325,54
Residui riscossi 58.842,97
Residui eliminati (+) o riacceriati (-} 0,00
Residui al 31.12.N 220.482,57 78,93%
Residui della competenza 64.112,39
Residui totali 284.594,96
FCDE al 31.12.N 238.575,96 83,83%
Contributi per permessi di costruire
Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:
Contributi permessi a costruire e relative sanzioni 2020 2021 2022
Accertamento 9.499,13 12.845,84 8.627.11
Riscossione 6.944.28 11.906,54 8.111.,11

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento del

la spesa del titolo 1 & stata la seguente:

Pab 258

2022

Contributi permessi a costruire destinati a sp. corrente 2020 2021
Permessi a costruire e relative sanzioni 0,00 0,00 0.00
di cui: destinato a spesa corrente 0.00 0.00 0.00

% destinazione a spesa corrente
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Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada
Le somme accertate negli ultimi tre esercizi per violazione codice della strada (artt. 142 e 208 del d.Igs.
285/92) hanno subito la seguente evoluzione:

Tah. 24

Sanzioni pecuniarie per violazione codice della strada 2020 2021 2022
Accertamenlo 2.500,00 1.157,20 2.000,00
Riscossione 2.422,00 1.118,30 768,90

% riscossione 96,88% 96,64% 38,45%

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

Tat, 2k

Destinazione parte vincolata accertamenti del CdS 2020 2021 2022

Sanzioni CdS 2.500,00 1.157,20 2.000,00
Fondo svalutazione crediti corrispondente 720,67 20,64 742,97
Entrata netta 2.500,00 1.136,56 2.000,00
Destinazione a spesa corrente vincolata 1.998,21 1.087,31 768,00
% per spesa corrente 79,93% 95,67% 38,40%

Destinazione a spesa per investimenti 0,00 0,00 0,00
% per investimenti 0,00% 0,00% 0,00%

Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dell'art.142 del d.lgs. 285/1992, i proventi delle sanzioni derivanti
da violazioni al limite massimo di velocita, sono stati attribuiti in misura pari al 50% all'ente proprietario della
strada in cui & stato effettuato I'accertamento.

Proventi dei beni dell’ente: fitti attivi e canoni patrimoniali
Le entrate accertate nell’anno 2022 sono ugualia quelle dell'esercizio 2021.

Fitti attivi 2022 %
Residui attivi iniziali (01.01.N) 123.258.08
Residui riscossi 122.467,68
Residui eliminati (+) o riaccertati {-) 790,40
Residui al 31.12.N 0,00 0.00%
Residui della competenza 17.250,00
Residui totali 17.250,00
FCDE al 31.12.N 0,00 0,00%

Attivita di verifica e controllo
In merito all’attivita di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, I'Organo di revisione, con
riferimento all’analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione,

rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il recupero dell'evasione
sono state le seguenti:

NS

. Accertamenti Riscossioni FCDE FCDE

Entrate per recupero dell'evasione Rend. Rend. . Accant. CP Rend.

. 2022 2022 1 2021 2022
Recupero evasione IMU 63.663,32 41.179,25 4.403,26 50.402,51
Recupero evasione TARSU/TIA/TARES 0,00 0.00 0,00 0,00
Recupero evasione COSAP/TOSAP 0,00 0,00 0,00 0,00
Recupero evasione altri tributi 0.00 0,00 0,00 0,00
Totale 63.663,32 41.179,25 4.403,26 50.402,51

Nel 2022, I'Organo di revisione, nello svolgimento dellattivita di vigilanza sulla regolarita dei rapporti
finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell’art. 239, co. 1, lett. c), del TUEL,
non ha rilevato irregolarita e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesoreria
dell'Ente locale con la periodicita stabilita dall'art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del d.I. n. 70/2011, convertito dalla
[.n. 106/2011 e s.m.i.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione & stata la seguente:
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Y%

Movimentazione delle entrate per recupero evasione rimaste a residuo attivo 2022
Residui attivi iniziali (01.01.N) 129.528,95
Residui riscossi 11.400,72
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 0,00
Residui al 31.12.N 118.128,23 91,20%
Residui della competenza 22.484,07
Residui totali 140.612,30
FCDE al 31.12.N 120.719,49 85,85%
Spese
Spese correnti
La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi
evidenzia:
[RaISerte!
Spese Correnti per Macroaggregati Rend. N-1 Rend. N o
(Impegni CP nel biennio) 2021 2022 pigziche

101 - Redditi da lavoro dipendente {101) 1.182.065,37 1.213.747,77 31.682,40
102 - Imposte e tasse a carico ente {102) 77.334,58 83.666,38 6.331,80
103 - Acquisto beni e servizi (103) 1.185.453,28 1.078.532,03 -106.921,25
104 - Trasferimenti correnti 294.223,48 144.114,94 -150.108,54
105 - Trasferimenti di tributi 0,00 0,00 0,00
106 - Fondi perequativi 0,00 0,00 0,00
107 - Interessi passivi 86.258,53 75.300,12 -10.958,41
108 - Altre spese per redditi di capitale 0,00 0,00 0,00
109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate 6.083,82 4.317,77 -1.766,05
110 - Altre spese correnti 290.557,86 357.299,03 66.741,17

Totale 3.121.976,92 2.956.978,04 -164.998,88

Spese in c/capitale

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi

evidenzia:
Spese C/Capitale per Macroaggregati Rend. N-1 Rend. N S0,
(Impegni CP nel biennio) 2021 2022 Yanagione

201 - Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 276.348,46 617.614,15 341.265,69

203 - Contributi agli iinvestimenti 0,00 0,00 0,00

204 - Altri trasferimenti in conto capitale 0.00 0,00 0,00

205 - Altre spese in conto capitale 100.000.00 0,00 -100.000,00
Totale 376.348,46 617.614,15 241.265,69

L'Organo di revisione ha verificato che:

- nel rendiconto 2022 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV
considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente al finanziamento
delle spese di investimento;

- per l'attivazione degli investimenti sono state utilizzate tutte le fondi di finanziamento di cui all'art. 199
Tuel;

(In caso di utilizzo di entrate Titoli 1V, V e VI l'attestazione di copertura contiene gli estremi delle
determinazioni di accertamento delle relative entrate)

Spese per il personale
La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell’anno 2022, e le relative assunzioni hanno rispettato:
- ivincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del d.Il. 90/2014;
- Il'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006
rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 1.428.554,65;
- l'art.1 comma 228 della Legge 208/2015, come modificato dall’art. 16 comma 1 bis del d.1. 113/2016
e dall'art. 22 del d.I. 50/2017 [tale ultimo articolo ha modificato I'art. 1, co. 228, secondo periodo,
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della L. nr. 208/2015, prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con popolazione compresa tra i
1.000 ed i 3.000 abitanti che hanno rilevato nell'anno precedente una spesa per il personale inferiore
al 24% della media delle entrate correnti registrate nei conti consuntivi dell'ultimo triennio,
l'innalzamento della percentuale del turnover da 75% al 100%];

- lart. 1, comma 562, della Legge 296/2006 [per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto
di stabilita];

- lart. 1, comma 762, della Legge 208/2015, [per gli enli che nel 2015 non erano assoggellali al patto
di stabilita];

- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del d.. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo
determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che
obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro 39.000,00;

- lart.40 del d. Igs. 165/2001;

- lammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del
personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del d.lgs. 75/2017 assumendo a riferimento
l'esercizio 2016.

Per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, le comunita montane e le unioni di comuni, il limite di
spesa non si applica all'utilizzo di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali autorizzati
dall'amministrazione di provenienza, purché cio avvenga nei limiti dell'ordinario orario di lavoro settimanale e
non si tratti di prestazioni aggiuntive al di fuori dell'ordinario orario di lavoro. (deliberazione Corte conti,
sezione autonomie, 20 maggio 2016, n. 23). Il limite di spesa non si applica anche per [utilizzo
contemporaneo di un dipendente da parte di pit enti, allinterno dell'ordinario orario di lavoro, e per i
dipendenti in posizione di comando. La minore spesa dell’ente titolare del rapporto di lavoro a tempo pieno
non puo, comunque, generare spazi da impiegare per spese aggiuntive di personale o nuove assunzioni.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell’'anno 2018, non superano il corrispondente importo
impegnato per I'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del
personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come
disposto dall’art.9 del d.I. 78/2010.

['limiti di cui sopra non si applicano alle assunzioni di personale appartenente alle categorie protette ai fini
della copertura delle quote d'obbligo (art.3 comma 6 d.I. 90/2014).

Nell'esercizio 2022, I'Ente NON ha proceduto ad assunzioni di personale a tempo indeterminato
rispettando il valore soglia della fascia demografica di appartenenza, ai sensi dell'art. 33, co. 2, del d.I. 30
aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58.

L'Organo di revisione ha verificato che la spesa di personale sostenuta nell’'anno 2022 rientra nei limiti di cui
all’art.1, comma 557, 557 quater, 562 della Legge 296/2006.

tabvba
Soggetti Patto: | Non soggetti;
Spesa per il personale e relativi vincoli Media Rend. N
2011-2013 2022
Spese macroaggregato 101 1.340.153,39 1.213,747.,77
Spese macroaggregato 103 0,00 0,00
Irap macroaggregato 102 88.401.26 81.921,24
Altre spese: reiscrizioni imputate all'es. successivo 0,00 0,00
Altre spese (..specificare) 0,00 0,00
Altre spese {..specificare) 0,00 0,00
Altre spese (..specificare) 0,00 0,00
Totale spese personale (A) 1.428.554.65 1.295.669.01
Componenti escluse 157.938.40 163.427.12
Altre componenti escluse 0,00 0,00
Totale componenti escluse (B) 157.938,40 163.427,12
Componenti assoggettate al limite di spesa (A-B) 1.270.616,25 1.132.241,89
L’Organo di revisione ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio.
L’Organo di revisione ha rilasciato il parere sull'accordo decentrato integrativo.
Debiti fuori bilancio
L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente non ha riconosciuto, né tantomeno finanziato, nel corso
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del 2022 alcun debito fuori bilancio né di parte corrente né in conto capitale. Conseguentemente , non
essendo stati accertati debiti fuori bilancio nel corso del 2022 non é stata effettuata al alcuna trasmissione di
atti alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei conti ai sensi dell'art. 23 della Legge
289/2020, c.5.

Tali debiti sono cosi classificabili:

Analisi e valutazione del debili fuori bilancio 2020 2021 2022

Articolo 194 TU.E.L:

- lettera a) - sentenze esecutive

- lettera b) - copertura disavanzi

- lettera c) - ricapitalizzazioni

- lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza

- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa

Totale 0,00 0,00 0,00

Dopo la chiusura dell’esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono stati:
1) riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio per euro 0,00.

2) riconosciuti debiti fuori bilancio e in corso di finanziamento per euro 0,00

3) segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento per euro 0,00
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ANALIS! INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Organo di revisione ha verificato che:
- I'Ente, nell'attivazione delle fonti di finanziamento derivanti dal ricorso all'indebitamento, ha
rispettato le condizioni poste dall'art. 203, co. 1, TUEL, come modificato dal d.lgs. n. 118/2011 e
s.m.i;

Concessione di garanzie

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente non ha in essere garanzie (quali fideiussioni o lettere di
patronage) o altre operazioni di finanziamento a favore dei propri organismi partecipati e/o a favore di
soggetti diversi dagli organismi partecipati.

L'Organo di revisione ha verificato che fra i prestiti concessi dallamministrazione a qualsiasi titolo, non
risultano casi di pagamenti di interesse o capitale scaduti da almeno 90 giorni oppure capitalizzati,
rifinanziati o ritardati di comune accordo; pagamenti scaduti da meno di 90 giorni per i quali, considerate le
circostanze del debitore, sia in dubbio il recupero anche parziale.

Ve 281
Prestitl concessi In sofferenza al 31,12:N Sofferenze
Categorie di soggetti Motivazioni della sofferenza 2022
Imprese 0,00
Famiglie 0.00
Organismi partecipali 0.00
Totale 0,00

L'Organo di revisione ha verificato che 'Ente ha il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL
ottenendo le seguenti percentuali d’'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento | Esercizio | Importo e Perc.
Entrate da Rendiconto (N-2)
1. Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo 1) 2020 979.331,04
2. Trasferimenti correnti (Titolo 11) 2020 1.523.671,64
3. Entrate extratributarie (Titolo 111} 2020 705.339,82
A. Totale primi tre Titoli entrata a rendiconto (N--2) 3.208.342,50
B. Livello massimo spesa annua {Art. 204 TUEL) (10% di A) 320.834,25
Oneri finanziari Rendiconto (N)

C. Interessi su mutui, obbligazioni, aperture credito e garanzie al 31.12.N (art.207 TUEL) 2022 59.822,27
D. Contributi erariali in c/interessi su mutui 2022 0,00
E. Interessi su debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento 2022 0,00
F. Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E) 261.011,98
G. Oneri finanziari per indebitamento e garanzie al netto contributi esclusi (G=C-D-E) 59.822,27
incidenza % su totale primi tre titoli entrata Rend.(N-2) (G/A)*100 2022 1,86%

Nella tabella seguente & dettagliato il debito complessivo:
Tab.28h

Debito contratto nell'esercizio 2022
1) Debito iniziale 01.01.N (=31.12 esercizio precedente) + 1.586.957,14
2) Rimborsi mutui effettuati nell'esercizio (N) - 104.477,55
3) Debito contratto nell'esercizio (N} + 0,00
Debito al 31.12.N 1.482.479.59

L’indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:
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Tab.28c

Evoluzione dell'indebitamento nel triennio 2020 2021 2022
Residuo debito (+) 1.499.144,77 1.602.909,66 1.5686.957,14
Nuovi prestiti (+) 175.982,26 92.320,74 0,00
Prestiti imbaorsati (-) 72.217,37 108.273,26 104.477 55
Estinzioni anticipate (-) 0,00 0,00 0,00
Altre variazioni (+/-) {..spccificarc) 0,00 0,00 0,00
Totale fine anno 1.602.909,66 1.586.957,14 1.482.479,59
Nr. Abitanti al 31/12 2.401 2.364 2.344
Debito medio per abitante 667,60 671,30 632,46

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente

evoluzione:
TFal.28d
Oneri complessivi per rimborso prestiti : 2020 2021 2022
Oneri finanziari + 71.493,79 66.738,77 59.822,27
Quota capitale + 72.217,37 108.273,26 104.477,55
Totale fine anno 143.711,16 175.012,03 164,299,82

L'Ente nel 2022 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Strumenti di finanza derivata

L’Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati.
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r EFFETTI SULLA GESTIONE 2022 PER L'EMERGENZA SANITARIA ED ENERGETICA

Gestione emergenza sanitaria
L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente nel 2022 ha accertato le risorse indicate nel modello ristori
della Certificazione 2022 COVID-19.

Nel corso dell'esercizio 2022 I'Organo di revisione ha verificato che 'Ente non ha applicato |'avanzo
vincolato per somme attribuite nel 2020 e nel 2021 in quanto tutte le somme sono state utilizzate
nell'esercizio di competenza e conseguentemente non & stata riportata alcuna quota in avanzo.

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente nell'esercizio 2022 non ha utilizzato i proventi dei permessi di
costruzione e delle sanzioni del T.U. Edilizia per il finanziamento delle spese correnti connesse
all’emergenza epidemiologica (art. 109, co. 2, ult. capoverso, d.I. n. 18/2020).

Durante l'esercizio 2022, 'Ente non é intervenuto a sostenere i propri organismi partecipati secondo le
indicazioni fornite dalla Sezione delle autonomie della Corte dei conti con la deliberazione n. 18/2020/INPR e
nei limiti di quanto previsto dall’art. 14, co. 5, d.Ilgs. 19 agosto 2016, n. 175, Testo Unico delle Societa
Partecipate (TUSP).

Gestione emergenza enerqgetica

L’Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha quantificato:

. le maggiori spese sostenute (impegnate) per I'anno 2022 a copertura dei maggiori oneri derivanti
dallincremento della spesa per energia elettrica e gas, effettuate a valere sulle risorse del Fondo ex articolo
106 del decreto-legge n. 34 del 2020, e successivi rifinanziamenti, con esclusione dei ristori specifici di
spesa che mantengono le proprie finalita originarie.

. le maggiori spese sostenute (impegnate) per I'anno 2022 a valere sul contributo straordinario
attribuito nel 2022 per garantire la continuita dei servizi erogati in relazione alla spesa per utenze di energia
elettrica e gas ai sensi dell'articolo 27, comma 2, del decreto-legge n. 17 del 2022.

Gestione contabile emergenza energetica | 2022

Entrate
Fondo ex articolo 106 del decreto legge n.34 del 2020 37.221,49
Contributo straordinario arti.27, comma 2, del decreto-legge n. 17 del 2022 0,00
Entrate a finanz. maggiori spese impegnate per copertura maggiori oneri incremento spesa energia elettrica e gas 0,00
Totale 37.221.49

Uscite
Fondo ex articolo 106 del decreto legge n.34 del 2020 37.221,49
Contributo straordinario arti.27, comma 2, del decreto-leage n. 17 del 2022 0.00
Maggiori spese impeanate per la copertura maggiori oneri incremento spesa energia elettrica e gas 0,00
Totale 37.221.49

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente non ha utilizzato la quota libera dell'avanzo di amministrazione
per il finanziamento di spese correnti connesse con |I'emergenza in deroga all'art. 187, co. 2 del d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267, come previsto, per l'esercizio 2022, dall'art. 109, co. 2, d.l. n. 18/2020 cosi come
modificato dal successivo intervento dell'art. 13 comma 6 del DL 4/2022 che dispone: "6. All'articolo 109,
comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020,
n. 27, le parole «limitatamente agli esercizi finanziari 2020 e 2021», ovunque ricorrano, sono sostituite dalle
seguenti: «limitatamente agli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022». Per I'anno 2022, le risorse di cui al
presente articolo possono essere utilizzate a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della
spesa per energia eletirica e gas, non coperti da specifiche assegnazioni statali, riscontrati con riferimento al
confronto tra la spesa dell'esercizio 2022 e la spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019."

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente per la copertura dei maggiori costi energetici, non ha utilizzato
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Entrale destinate alla copertura maggiori cosli energetici

2022

Entrate

Proventi rilascio permessi di costruire (eccetto per le sanzioni stabilite dall'art.31, comma 4-bis, del Dpr 380/01)

0,00

Quota libera risultato di amministrazione (art.13 del DI 4/2022), 0,00
Sanzioni per violazioni codice strada {quota incassa in CP) (art.13 del DI 04/22), proventi parcheggi (art.40-bis, DI 0,00
Totale 0,00
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RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con enti strumentali e societa controllate o partecipate

In merito ai rapporti con gli Organismi Partecipati da parte del Comune di Ferla, Si attesta che:

con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28 Novembre 2022 avente ad oggetto “Revisione
Periodica delle societa partecipate dal comune di Ferla — Piano di Razionalizzazione Anno 20227, si
¢ provveduto ad effettuare la revisione e la ricognizione delle partecipazioni possedute dal Comune
di Ferla alla data del 31 dicembre 2021, ai sensi dell’art. 24 del T.U.S.P. come da relazione a firma
del Responsabile del Servizio Finanziario, allegata e parte integrante al la suddetta Delibera di
Consiglio Comunale. Con tale suddetta Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28 Novembre
2022 si ¢ preso, inoltre, atto che I’Ente deve mantenere tutte le partecipazioni. Si fa presente che
sulla suddetta Delibera di Consiglio Comunale n.28/2022 ¢ stato espresso parere favorevole da
parte dell” organo di revisione, giusto verbale n. 24 del 17/11/2022.

Con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 39 del 16.04.2021 avente ad oggetto "Art. 3 comma 12
del D.l.gs. 118/2011 - Esercizio della facolta di non tenere la contabilitd economica patrimoniale e
conseguente bilancio consolidato” il Comune di Ferla essendo inferiore a 5.000 abitanti si ¢ avvalso
della facolta di non redigere il bilancio consolidato 2021/2022.

Infine, per maggiore chiarezza espositiva si dettagliano di seguito gli Organismi partecipate ¢ le
relative quote possedute:

Enti strumentali partecipati Consorzio Ambito Territoriale
Ottimale di Siracusa: A.T.O. 8 [0,53 %
L Siracusa
Societa per la

Regolamentazione del Servizio

)
di Gestione Rifiuti (S.RR) |07
S.R.R. A.T.O.
GAL  NATIBLEI: Gruppo di |, 1,0,

IAzione Locale Natiblei

Assemblea Territoriale Idrica: Ati |0,65%
di Siracusa

G.A.L. Val D'Anapo: Agenzia

(o]
Sviluppo degli Iblei. [EENG
Distretto Turistico sud est 4.6%
ATO SR1 S.p.A. in liquidazione 0,84

L’Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.Ilgs.118/2011, ha verificato che é stata
effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra I'Ente e gli organismi partecipati.

L'Organo di revisione ha verificato che i prospetti dimostrativi di cui allart. 11, comma,6, lett. j), d.Igs.
n.118/2001 riportanti i debiti e i crediti reciproci tra 'Ente e gli organismi partecipati recano I'asseverazione,
oltre che del presente Organo di revisione, anche dell'organo di controllo dei relativi enti e societa controllati
e partecipati.
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Esternalizzazione dei servizi
L'Ente, nel corso dell'esercizio 2022, non ha proceduto a esternalizzare alcun servizio pubblico locale o,
comungue, non  ha sostenuto alcuna spesa a favore dei propri enti e societa partecipati/controllati,
direttamente o indirettamente.

Costituzione di societa e acquisto di partecipazioni societarie

L’Ente, nel corso dell'esercizio 2022, non ha proceduto alla costituzione di una nuova/nuove societa o
all'acquisizione di una nuova/nuove partecipazioni societarie tenendo conto della procedura del novellato
art.5 del TUSP.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L'Ente ha provveduto in data 28/11/2022 all'analisi dell'assetto complessivo di tutte le partecipazioni
possedute, dirette e indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione.

Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati

L’Organo di revisione ha verificato che nel corso del 2022 non sono stati addebitati all'Ente interessi di
mora per ritardato pagamento di fatture emesse dalle proprie partecipate.

CONTABILITA’ PATRIMONIALE

SEZIONE ENTI CON POPOLAZIONE < A 5.000 ABITANTI CHE REDIGONO LA SITUAZIONE
PATRIMONIALE SEMPLIFICATA

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente, al fine di elaborare la situazione patrimoniale semplificata, ha
aggiornato gli inventari al 31 dicembre 2022.

La situazione patrimoniale dell’Ente ¢ la seguente:

i TN
Ledld, 2005,

Conto del patrimonio in sintesi | 2022 | 2021 | Differenza
Attivo
AP A i Crediti verso P.A. partecipazione al fondo di dotazione + 0,00 0,00 0,00
AP B Immobilizzazioni + 12.538.175,04] 11.806.797.56 731.377.48
AP C Aaltivo circolante + 4.827.320,17 5.026.508.64 -199.188,47
AP D Ratei e risconti attivi + 0,00 0,00 0,00
Totale attivo 17.365.495,21]  16.833.306,20 532.188,01
Passivo

PP A Patrimonio netto + 11.299.753,24]  10.061.750,52 1.238.002,72
PP B Fondo per rischi ed oneri + 41.153,11 70.547,02 -29.393,91
PP C Trattamento di fine rapporto + 7.200,00 6.000,00 1.200,00
PP D Debiti + 6.017.388.86 6.695.008,66 -677.619,80
PP _E Ratei e risconti passivi + 0,00 0,00 0,00
Totale passivo 17.365.495,21]  16.833.306,20 532.189,01

Le risultanze dell'Attivo patrimoniale al 31.12.2022 sono cosi riassumibili;
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Dllfmﬂ:lm b

Cod__ | Sialo patrimoniale - Alvo | 2022 | 2021 |
Craditi per paracip a fondo di dotazions
AP A | Crodito verso Stato & PLAL partes. fondo dotazions +| 0,00 0,00] 0,00,
Credili varso partacipanti (A | 0,00] 0,00 0,00
IMMOBILIZZAZIONI
Immobilizzazioni immmateriali
Al Bt |Costi di implanto e di ampllamento + 0,00 0,00 0,00
AP B2 Costi di ricarca sviluppo & pubblicita * 0.00 0,00 0,00
AP B3 Cliritti i brevalto ed ulllizzazione opare dallingrgnn + 0,00 240,00 -240,00
AP 14 ‘Concessionl, licenze, marchi e diritll simili + 0.00 0,00 0,00
AP B.L5 Avviamenta + ﬂ.ﬁi 0,00 0,60
AP BLE Immobiizzazion (. immalarill) it corso ed aceonll + 0,@{ 0,00 0,00]
AP B.1.9 Altre [ immobilizzazioni immateriall) 0.00 0,00 0,00]
Immobilizzazion immateral 0,00 240,00 =240,00
Immnetifizazionl materiali
AP B.II Benl demanial 2.579,285,27 1.94‘2.804.-?5;] 636.480 49
AP B.IL11  [Terrenl (. demoniali 4 0,00 0,00 0,00}
AP BiL1.2  Fabbricali { demaniali) + 193.780,31 187 456,44 65,323.87
AP BILTS | Infrastrutiure (. demaniali) + 1,879.957,38. 1.238.528,04 641,427 44
AP BUL1.9 AN beni demankll + 605,547 58] 516.818,40 <11.270,82
AP B2 Altre immohbilizzazioni maleriali {.non demaniali) 2.252.312,92]  2.118.664 03 133.447.99)
IAP_ B2 Teren + 0,00 0,00 0,00
di cui in leasing inahziario 0,00 0,00 0,00
AP BAIL2Z2 | Fabbricali + 2.126.208.41 2.041.231,82 B5.06B,58
i cul In feasing finanziario 0,00 0,00 0,00
AP _BILZ23 . Impiant e macchinan + 94, 50 1.028,80
di i in lessing finanzianio 0,00 0,00
AP BIL.2.4  Attrezzature Industiial @ commercinil + 19.861 44| 8.120,84
AP BIIL2.S  Mezzidi traspoifo + 66.720.96
AP BML2.6  Macchine per ufficio & hardware + 0,00
AP BMILZT  Mobili e aredi + 1.762,50]
AP BIILZE Infrastbiure + 00}
AP BIL2.99 (Al beni malerial + 9,197 94| (1,01
AP B | bilizzazion| in comso ed acconli + ?.?Uﬁ,ﬁ?ﬁ,&il 7. 744,887 85
Immuobllizzazion) matenal 12.638.175,04]  11,806.557,56]
AP BV tmmobilizzazioni finanziarie
AP BV Partsclpazioni in 0,00 0,00]
AP_BIV.1a - imprese controllals (partecipaziont immebilizzate in..) + 0,00 0,00]
AP BIV.Ab  -impresa partegipata (pattecipazion immobilizzate In..) + 0,00 1] q
AP BIV.1.c -l soggett (partecipazion mmaobilizzate In. ) + 0,00 0,00
AR BIV.2  Credili varso 0,00 D%
AP B.IV.2a - alire amm: pubbdiche (craditi immobilizzali varso..) + 0,00 0.00
AP_BIV.2.b - imprese contrallate (creditl immotilizzan verso. ) + 0,00 DAU_QI
AP BIV.2c - imprese partecipata (coaditi immobilizzati verso.. ) + 0.00 0,00
AP BIV.2d - alti soggelii (credili mmobllizzati verso. ] + 0,00 0,00|
AP BIIV.3 Altrd el { Immabiiizzati] + 0.00 0,00
Immobilizzazion finanziara 0,00 0,00
Immobilizeazioni (8] 12.538.176,04 11.806.747, 56/
Alliva clroolinte
Rimargnze
AP T Rimanenze +[ 0,00] 0.00) 0,00
Rimanenze | D,@J 0,00 0,00
AP ClI Credith
AP C 11 Grediti di nawira Inbularia 197.20501] 405 .238.87] -207.543,86
AP Cllla  Credili da tributi destinall al linanzismento della sanitd 4 0,00 0,00]
AP CIALLD  Allrl craditi da tribuli * 187.295.01 307.892,42|
AP CAlLle  Credili da fondl persquativi + 0.00 97346 45
AP C.I.2 Credil per trasferimenti & contribut 2.327.077,05 2,862 687,04
AP Cll.2a |-emm. pubbiiche (credili per rasl. & conlribuli versa..) + 2.327.0??,05' 2.862 557,04
AP Cll2b  |-imprese controflate (croditi por rasf, e conlr. verso. ) + 0.00 0,00]
AP Cill2c _ -imprese parecipate (crediti per trasf. e contr. varso. ) + 0,00 0,00
AP Cll.2.d - altri soggetli {credili per trasf. o contr, verse..) + 0,013] 0,00 0,00
AP CJL3 Verso elienti ed utanli {craditi..) + 552.025,14 AG66.501,58 45.523,18
AP C.lL4 Altri eradili 331343 ID&ZSS@B' -102.940,15
AP Cllda - verso Merano (cred|ii.) + 109,13 6776545 -67.358,32
AP Cllab - per allivith svolta por efterei {credill. ) i 0,00 0,00 0,00
AP Clld.c - altri {creditl verso, ) bl 2.804,00] 38,487 B3 -35.583,83
Creditl 3.078.710,33 3840581 17 -760,870,84
AR Il Allivita finanziarie che non costitulscona immobillzzi
AP T Partecipazion| [, non immobilizzate) + 0,00 0,00 0.00
AP CIL2 Al tiboll (- non immebillzzati) + 0,00 0,00 0.00
Allivita finanziarie che non coslituiscono immobillizz) 0,00 0,00 0,00
AP CIV Disparibilita liguida
AF_GJV.1__ Conto i lesorera LyaT608B4] 118592747  561.662.37|
AP CIV.La - istiute lesoriera (conto di tesorerla presso.) + 0,00 0,00]
AP_CIV.1.b  -banca dilalia (conlo di tesareria privsso..) ' 1.747.600.84 1.185.927 47|
AP CV.2 Altri depositi pancari @ postall + 0,00 0,00
AP _CIv.3 Denaro e valon n cassa + 0,00 0,00
AP ClIV.4 Allri conli prasso |8 lesorsria siatals intestall all'ente + 0,00 0,00]
Disponitilita liquide 1.747.609.84 1.185.927,47| 6 1.682,97)
Alfiva circolante () 4 827,320,417 5.026.508,64] -199.188.47
Ratel e risconti
AP _D.1 Hatei attly| + 0.00 0,00 0,000
AP D2 |Riseonti atllyl + 0,00 01,00/ 0,00
Ratei & rlscanti (D) 0,00 0,00] 0,00
Tolale aftiva (A+Bi 040} 17.565.485 21 16.833. 306, 20| 532.188.01
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Le risultanze del Passivo patrimoniale al 31.12.2022 sono le seguenti:

Comune di Ferla

Cod_ | Siato pattimoniale - Passvo T 3
Fatrimonio nelto
PFA Fondo di dotazione + 346, 156,03 346.166,93] 0,00
PEoALD Risarve 2,609,818,92] 1.850.600,62
PP_AILL - da capitale (rissrve disponibii) + 0,00]
BE Al - da permessi di coslruire (Hserve disponibili) - 0.00/
Bp Alld - por ben| lali & patimeniall {riserve Indlspanibili} 4  2.479.285.27) 1.943.744,08
PP Alle - allr riserve (indisponibili) 4+ 0,00 0,00 0,00]
PP_AILY - allre risarve dispanibill 20,533,865 11.906.54 B.627.11
PP_AIN Risuliato e dell'eserpizio +H 0,00 0,00 0,00
FPALY |Risultall econamici di ssercizi precedenti +/ B.353.777,39) 7.759.0842 671 503.834.42
PR AV \Riserve negalive per benl ndisponibili - 0,00| _ﬂlﬂ 0.00
Palrimonio netla (A} 11.299.753,24] 10.061.760.52] 123800272
Fondi par rischi o cnar
PP_B.1 |Par trattamento di quisscenza {fandi rischi ed oneti. ) + 0,00 0,00 0,00
PP _B.2 Pai imposta (fondi ischi ed oneri) + o,a_ﬁl 0,00] o_ﬁ
PP B3 (A (. fondi rischi ed oner) + 41,153,11 70.547,02| =28,383.91
Fandi rischi e onerl [(B) 41,153,11] 10.547,02] =29.393 81
T 1 di fine rapparta
PP.T Tratiamento dj fine rapporio (T.F.R. | 7.200,00] 000,00 1.200.00
Trattamenio di fing rapporio () 7.200.00] 6,000,060 1.200,00
Dbl
PP DA Debiti da finanzinmento 2.260.369,22]  2.302.679.24|
PP_D.1.a - prestiti obbligazionar (dobiil par..) + 00|
PP DAL |- verso allre amministrazioni pubbliche (debitl. ) + 0.00
PP D.1.c - verso banchn o tesoriem {debitl,.) 4 0,00
PP DAY - verso allr finanziator {dibiti ) + 2,269.369,22)
PR D2 ‘Dabifi verso fornitor ¥ 1,832.569,14
PP D.3 Accont] (debill per..) b 000!
PP D4 Dbt per trasferiment! & contributi 411.105,31
PP D40 - &l finanzini dai SSN (debill par trast. e contribull verso..) & 0,00]
PP Db - allre amministmzion] pubbliche {debili par trasl. & contribuli vérse. ) ¥ 99.6599,90/
[PP D4 - Imprese conlrollate (debill per trasl. e conlrbull verso..) + 0,00 A
PP D.4.d - Imprisse patscipats (debili per trast, & canfribull Verse, ) + 0,110 0,00
PP D4a - allri scggetti (debiti per trast. e contribull vetso. ) + 311.40541 314,355 68 X i
PP D.5 (A dibili 1.604.345 18] 1.746.259,18) -240.913,09
PP D.5.8 <= Iribuitari (2l debili..) + 25,429 66 23.482.40 847,
PP Db - varsa istituti df previdenza e sicurezea sociale (8 debill. ) + 31 .BA‘B,BS| 15.391,55' 15.55?,:&'
PP D.5c — per atlivita svalty per cfterzi {aftrd debiti. ) + 0,00] ﬂ,lJlDl 0,00
PP D5 ~aliri {altn dobili varso.. ) * 1.446.966,58] 1.706.385,22 -259.418,64
Dabiti { D) 6.017.308,86 6.695,008,65 =677.619,00
Ralei, risconti 2 contribuli agli investimenti
PP EJ Ratei passiv (PP_EI} b 0,00 0,00/ 0,001
PP_EIN Risconti passivi 0,00 0.00) 0,00
PP EL1 ‘Contributi agil investimenti {riscontl passivi su dcayl per..) 0,00} 0,00 6,00]
PP _Ell1a  -da allre amministrazioni pubbliche [risc. pass. su contributl agl inves!..) + 0,00 0,00 00
PP EIL1b  -daalti soggetll {risc. pass. su contribuli agll investimenti. ) + 0,00 0,00 00
|PF‘ Ell2 Concessionl pluriennall (riso. pass. su..) + 0,00 0,00 00
PP EIL3 [ At nisealili passhvi + 0,00 0,00 g
Ralel e riszontl (E) 0,00 0,00 1,00
Tolals passivo (A+BHC4D+E) 17,365.485,21 16,833.306,20) 532,189 01]
Conti d'ording
PP Co.1 |Impedni su esercizi fuluri + 203.236,80 0.00 203,236 80|
PP Co.2 Beni dl tarzi in usa + a.00 0,00 0,00
PP_Co.d |Benl dali in uso a ler + 0,00 0,00 0,00
FP_Cod4 ‘Garanzia prestalo a amminisirazion] pubbliche * 0,00 0.00 0,00
PP Co5 Garanzia prestals a imprese Contollale + 0,00 0,00 0,00
PP _Co.6 | Garanzia presiate a impress parlscipats + 0.00 0,00 0,00
PP _Co7 | Garanzia prestale a alire imprese * 0,00 0,00] 0,00
Tolale conti d'ording 203.236,80 000] 203 236.80]
Le variazioni di patrimonio netto sono cosi riassunte:

Tk b
el Slalo painmenale - Van delsclo P io hafto 2022 2021 Differenza
FP_Al ‘Fondo di dotazions 4 346,156 93 346,156 93]

PP_AlLD Riseive 2.599.818,92 1.856.650,62
PP AlLL - dal ilale (nsenva di +i- 0,00 0,00] 0,00
PP _Allc - da permessi di costruire (riseove disponibili) +- 0,00 0,00! 0,00]
PP _Alld - pier beni demaoniali e i iali (ri ind ) 2.579.285,27 1.843.744,08 635.541,18]
PP Alle - slire riserve {indisponibil +4 0,00 0,00 0,00
PP_AJLS - alire riserve disponibill ZU.SSJ.EI 11.906,54 BB2T 11
PE_AN Rizullato economico dell'ssercizio + 0,08 0,00] 0,00
PR AV Rizultali economici di eserdizi pracedanti +- 8.353.777.39 7.752.842.97 H073.834.42
PP_AV Risarve negative per beni [ndisponibii - 0,00 0,00 0,00}
Palrimonio netto (A 11.298.753.24 101.061. 750,62 1.238.002,72
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Comune di Ferla

I Crediti sono conciliati con i residui attivi nel seguente modo:

igh Bda

Conciliazione tra Crediti (C/Patrimonio) & Residui attivi (Finanziaria) | 2022
A. Residui atlivi (Finanziaria)
Residui attivi Finanziaria + | 4.477.238,26
B. Crediti lordi (C/Patrimonio)
Credili (al netto del FSC) del C/Patrimonio (AP C.II) + 3.079.710,33
Fondo svalutazione crediti (FSC) + 447.416,94
Crediti lordi (C/Patrim.) 3.527.127,27
C. Principali variaz. per diversa contabilizz. RA rispetto a Creditl
Residui attivi da entrate c/o depositi bancari e poslali + 0,00
Saldo iva a credito da dichiarazione (se non accertato in Finanz. al 31.12) - 0,00
Crediti stralciati (RA eliminati dalla Finanziaria ma conservati nello SP) - 0,00
Principali variazioni ai crediti +/- 0,00
D. Altre variazioni (+/-) per diversi criteri di competenza (Econ. / Finanz.)
Altri residui non connessi a crediti (+) + 950.110,99
Altri crediti non connessi a residui attivi (-) - 0,00
Altre variazioni ai crediti +/ 950.110,99
E) Residui attivi come da Finanziaria (conciliazione)
Residui attivi come da Finanziaria | 4.477.238,26
| Debiti sono conciliati con i residui passivi nel seguente modo:
iah 34c
Conciliazione tra Debili (C/Patrimonio) & Residui passivi (Finanziaria) | 2022
A. Residui passivi (Finanziaria)
Residui passivi Finanziaria | 3.748.019,54
B. Debiti da funzionamento e assimilati (C/patrimonio)
Debiti (PP_D) + 6.017.388,86
Dehiti da finanziamento (PP _D1) - 2.269.369,22
Debiti da funzionamento e assimilati 3.748.019,64
C. Principali variaz. per diversa contabilizz. RP rispetto a Debiti
Saldo IVA a debito da dichiarazione (se non impegnata In Finanziaria al 31.12) - 0.00
Residuo passivo titolo IV + residuo passivo interessi mutuo + 0,00
Residuo passivo titolo V anticipazioni + 0.00
Impegni pluriennali titolo IIl e IV* - 0,00
Principali variazioni ai debiti +/- 0,00
D. Altre variaz. per diversi criteri di competenza (Econ. / Finanz.)
Altri residui passivi non connessi a debiti + 0.00
Altri debiti non connessi a residui passivi - 0,10
Altre variazioni ai debiti +/- -0,10
E) Residui passivi come da Finanziaria (conciliazione)
Residui passivi come da Finanziaria ] 3.748.019,54
| fondi Rischi rispetto ai fondi accantonati nel risultato di amministrazione sono cosi conciliati:
Tab.34h
Composizione dei Fondi per rischi e oneri | 2022
A. Fondi rischi (Finanziaria)
Fondo rischi e oneri accantonati nel risultato amm. (Finanziaria) + | 93.847,73

B. Fondi rischi e oneri (C/Patrimonio)

Fondi rischi e oneri (PP_B) | 41.153,11

C. Principali variaz. per diversa contabilizz. tra Finanziaria ed Economica

FAL - 618.050,86
Fondo perdite partecipate - 0.00
Fondo garanzia debiti commerciali (GDC) - 0,00
Principali variazioni ai fondi rischi 618.050,86

D). Allre variazioni (+/-) per diversi criteri di compelenza (Econ. / Finanz,)
Altri fondi rischi finanziaria non connessi a fondi rischi economica (+) # 670.745.48
Alitri fondi rischi finanziaria non connessi a fondi rischi economica (-) - 0,00
Altre variazioni ai fondi rischi +/- 670.745,48

E) Fondo rischi ed oneri come da Finanziaria (conciliazione)

Fondo rischi e oneri come da Finanziaria | 93.847,73
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Comune di Ferla

PNRR e PNC (Piano nazionale ripresa e resilienza e Piano nazionale investimenti complementari) |

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha correttamente contabilizzato le risorse PNRR-PNC in base
alle indicazioni di cui alla FAQ n.48 di Arconet nonché ha correttamente perimetrato i capitoli di entrata e di
spesa secondo le indicazioni del D.M. MEF 11 ottobre 2021.

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente non si é avvalso delle deroghe assunzionali a tempo
determinato per il PNRR.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'Organo di revisione prende atto che I'Ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto
previsto dall'art. 231 del TUEL, secondo le modalita previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e dal
punto 13.1 del principio contabile all.4/1 e che la relazione &€ composta da

a) il conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria e i relativi riepiloghi,
b) il quadro generale riassuntivo,

c) laverifica degli equilibri,

e) lo stato patrimoniale.

Nella relazione sono illustrati, i criteri di valutazione utilizzati, la gestione dell’ente nonché i fatti di rilievo
verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio.

L EVENTUALE - IRREGOLARITA NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE I

Non sono state rilevate gravi irregolarita contabili e finanziarie e/o inadempienze da segnalare al Consiglio
Comunale.

[ CONCLUSIONI I

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle
risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per I'approvazione del rendiconto dell’esercizio
finanziario 2022.

L’'ORGANO DI REVISIONE
F.TO LUISAPIZZO

Relazione dell’Organo di Revisione — Rendiconto 2022



